
  

 1 

 
odbor voleb 
oddělení právního a metodického řízení voleb 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-140271-2/OV-2024 

Praha 26. září 2024 
 

 

Povinně zveřejňované informace obecním úřadem ve volbách 

 

 Oddělení právního a metodického řízení voleb odboru voleb Ministerstva vnitra 
obdrželo Vaši žádost o informaci podle zákona 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

  

Vaše žádost se týká informace o oznámení o době a místě konání voleb 
zveřejněných na úřední desce obce Dobrochov ve věci krajských a senátních voleb 
konaných ve dnech 20. a 21. září 2024. K tomu uvádíme následující: 

 Podle § 27 odst. 1 a 2 zákona č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „volební zákon“), 
starosta zveřejní způsobem v místě obvyklým, nejpozději do 15 dnů přede dnem voleb 
do zastupitelstva kraje, oznámení o době a místě konání voleb do zastupitelstva kraje 
v obci. Zároveň starosta v oznámení uvede adresy volebních místností. Starosta dále 
v oznámení upozorní voliče na povinnost prokázat při hlasování totožnost a státní 
občanství České republiky a uvede další potřebné údaje nutné k nerušenému průběhu 
voleb do zastupitelstva kraje. 

 

K dotazu č. 1:  

Vaše podklady naznačují, že obecní úřad na své úřední desce umožňující 
dálkový přístup nezveřejnil oznámení o době a místě konání voleb k datu 20. září 2024 
8.00 hodin. Vedle samotné rubriky Oznámení o době a místě konání voleb totiž chybí 
přiložený soubor se samotnou informací. (Pro úplnost uvádíme, že při kontrole z naší 
strany 20. září 2024 v odpoledních hodinách již byla informace dostupná.)  

 

K dotazům č. 2 a 3:  

Volební zákony vyžadují, aby byla informace uveřejněna způsobem v místě 
obvyklém. Nevyžaduje v tomto případě výslovně přímo vyvěšení na úřední desce. Je 
zde proto ponechám prostor pro starostu, aby zvolil způsoby zveřejnění, které nejlépe 

*MVCRX084F2M8* 
MVCRX084F2M8 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

odpovídají místním zvyklostem a podmínkám a mají dosah k co největšímu počtu 
voličů.   

Z historie elektronické úřední desky obce Dobrochov nicméně vyplývá, že 
obecní úřad obdobnou informaci uveřejňuje pravidelně při všech volbách. Je tedy 
možné dovodit, že uveřejnění informace „způsobem v místě obvyklém“ je v obci 
Dobrochov i zveřejnění na úřední desce. Pokud informace nebyla nijak zveřejněná, šlo 
by takový stav hodnotit jako porušení volebního zákona, konkrétně výše uvedeného § 
27 odst. 1 volebního zákona.  

 

K dotazu č. 4:   

Vyvěšení informace na úřední desce může být pouze jeden z prostředků 
informování voličů a neznáme případné další způsoby, které starosta k informování 
zvolil. Ministerstvo vnitra rovněž není schopno vyhodnotit místní podmínky a jaký 
dopad tento nedostatek fakticky měl nebo mohl mít na voliče.  

Závazně posoudit dopad porušení volebního zákona na výsledky voleb může 
pouze krajský soud v rámci soudního přezkumu voleb podle § 53 a 54 volebního 
zákona, resp. pro senátní volby Nejvyšší správní soud podle § 87 a § 88 zákona  
č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění 
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Návrh na neplatnost 
hlasování může podat navrhovatel, má-li za to, že byla porušena ustanovení volebního 
zákona způsobem, který hrubě ovlivnil výsledky hlasování.  

 

Závěrem ovšem nutno uvést, že vzhledem k tomu, že obecní úřad Dobrochov 
v ten samý den zveřejnil další 2 informace k volbám, u nichž byl správně přiložen 
soubor s informací, domníváme se, že k případnému nezveřejnění došlo 
nedopatřením.  

 Jako nejrychlejší řešení bylo v tomto případě vhodné uvědomit o tom přímo 
obecní úřad, který by mohl neprodleně spravit nápravu vzniklé situace. V případě, že 
by k nápravě tímto způsobem nedošlo, mohl jste vznést v souladu s § 11 odst. 1 písm. 
l) volebního zákona stížnost na organizačně technické zabezpečení voleb ke 
Krajskému úřadu Olomouckého kraje.    

 

 

Mgr. Petr Šťastný 
vedoucí oddělení 

 
 
Vyřizuje: Mgr. Silvia Balážová  
 


